(b) Consensus debitoris, aut mox in ipso *chirograpbo*, & tum quidem vel cum expressa pignoratiæ obligationis in re sua constituendæ mentione, *Pantförförskrifning IX. 1. ZBl.* vel cum permissione solum hypothecarie cautio nis in hac vel illa re immobili constituendæ, *med lof at söka intekning*: aut ex *post facto*, ad creditoris ut hypothe ca judiciali suæ securitati consulatur postulantis instantiam, et hoc quidem in casu, vel *verbis vel factis*, in præstituto nim. sibi comparendi termino contumaciter emanendo, declaratur: aut denique si credito legitime probato, doceri a debitore nequeat illud solutum, aut alia aliqua ratione dilatum esse, a Judice ut declarata fingitur. *VII. 1. RBl.* Utrum acciderit, perinde est; nec pinguius ullum in uno quam in altero horum casu um

um jus in re hypothecata creditorī enascitur, prout id
intra uberius explicabitur. Cæterum consensum, qui
ipse ad consentiendum inhabilis est, sive debitor sive
creditor is fuerit, per legitimū suū Tutorem aut Cu-
ratorēm, qui autem *absens* per mandatarium impertitur.
Cfr. *supra* §. 2. Not. (c) pag. 15. seq. An vero validā
fit, quam quis non ex *mandato* sed per modum *negotio-*
rum gestoris, de quo XVIII. 10. HBl., in favorem ab-
scentis creditoris in iudicio impetravit hypotheca, *in causa-*
ja concursus Plomgreniana non ita pridem acriter est
disputatum. Et vicit quidem tentatio talem hypothecam
legitimam cenfieri non posse. Vid. K. Sv. HofR. Dom
d. 20. Jul. 1780. p. 55. seq. K. Nedre Just. Revis.
Betānk. d. 16. Decemb. 1780. p. 114. & K. M. Dom
d. 22. Jan. 1781. cui quidem potissimum inde accedit
robur, quod fieri vix ac ne vix quidem poslit, ut quis
negotiorum in hujusmodi causa *gestorem* pro absente se
obtrudat, nisi prius subolfecerit Debitorē facultatibus
lapsum esse, ceu & id ex eo præcise capite in hac causa-
fa factum fuisse, liquido satis apparuit.

(e) Interest fidei publicæ ut innescat omnibus & singulis
an & quatenus anteriori aliquo ære alieno gravata fint
immobilia, quæ in crediti securitatem cautionis loco cre-
ditori offeruntur. Ad certam autem ejus rei notitiam
consequendam nulla omnino supereffet via, nisi ex judi-
ciali adnotatione suspensa hæreret omnis hypothecarum
vis atque effectus. Cujus quidem adnotationis duplex
propterea est fructus, unus, ut præcidatur, quo ad ejus
fieri potest, ansa creditoribus dolo circumveniendis; al-
ter, ut, dum certo probari potest argumento, rem hypo-
thecæ oblatam, vel nulla penitus priori obligatione, vel
saltim non ultra veram suam estimationem, esse onera-
tam,

tam, minus impedita reddatu iis, quibus opus fuerit, pecuniae, hujus remedii subsidio, matuum obtinendae facultas. Erat id in magnis Jurisprudentiae *Romanæ* nævis, quod hypothecis privata plane scriptura constitutis, vim *juris in re*, etiam contra tertium possesse efficacis, attribuerent. Et quamvis tandem LEO Imperator, *I. 11. Cod. qui potior. in pign.* ediceret, concurrentibus pluribus hypothecariis, eos qui instrumentis publice confectis niterentur, præponendos esse iis qui ex *idioχεροις* jus pignoris vindicare sibi contenderent, parum tamen inde ad præcavendas fratides acceslit adjumenti, cum & pro *publicis* acciperentur, quæ trium vel amplius probatae atque integræ opinionis virorum subscriptione essent firmata. Nam ut nihil jam dicam de lubrica testium fide, de infinitis fere, quos hinc, existente inter plures hypothecas collisione, oboriri necesse erat controversiarum nodis, & de maxima, ob mutabiles rerum humanarum vices, eorum extricandorum difficultate; ea sola re damnosum creditorum securitati evalit hoc institutum, quod in illo ne cogitatum quidem fuisse videatur, qua ratione constitutæ intra privatos parietes hypothecæ ad communem omnium perducerentur notitiam. Hinc & quanta demumcunque esset, quæ circa saeculum restorationis litterarum in forum irrepserat Juris Romani veneratio; ægerrime tamen hæc ejus de hypothecis doctrina suffragia meruit emergentium tum e sua barbarie Europearum gentium, quibus præter *Antichresin*, & eam quidem varie temperatam, nulla alia in immobilibus cognita erat pignoris ratio, vid. THOMASIIUS *de usu prædict. inter paci. de retrov. & contr. pign. c. II. §. 28. seqq.* BLACKSTONE *Comment. on the laws of England* *II. 10. p. 3. 159. 160.* quæ & nostratisbus adeo se probavit, ut cum progrellu temporis eo excresceret Cleri

Pon-

Pontificii auctoritas, ut hunc contractum, tanquam usus
rariæ pravitatis vitio fœdatum, Jure Christophoriano ab-
rogandum pervinceret, *VII. JBL. LL. in fin.* prævale-
ret tamen propter suam æquitatem, contra expressam
hanc legem vetus consuetudo, & sic quidem, ut vix nisi
in causis Fiscalibus, & tum quoque magna cum judi-
cantium invidia, ex novo jure, quod reditus ex prædio
oppignerato perceptos in sortem computandos præcipie-
bat, in Judiciis pronunciari soleret, prout id observat,
STIERNHÖÖK de Jur. Sveon. & Gotb. vet. II. 5. 5.
p. 250. seqq. cfr. I. 1. JBL. StL. Cum tandem, quo
agriculturæ & commerciorum provehendorum caufsa faci-
lius commoveri posset nummus, nudam etiam immobi-
lium obligationem pignoris loco admittendam judicassent;
in id pleræque earum suas converterunt curas, ut fra-
gile hoc creditores ab omni parte tutos præstandi reme-
dium, novis circumseptum cautelis, dolis ac fraudibus
minus quam antea redderetur obnoxium. Nec sane par-
vi facienda est hæc juris emendatio, quippe qua semel
facta, ad totum hoc negotium adcuratius expoliendum &
contra novitias fraudes ulterius communiendum plana
patebat via. Quo tempore in patria primum usu vene-
rit *hypotheca*, difficile propter monumentorum defectum
est dictu. Existimaverim, ante initium seculi XVII. pro-
xime elapsi, nullum earum ostendi posse veitigium; &
hoc fortassis ineunte, consuetudine fori, & ex Juris Ro-
mani principiis, illas suisse introductas. Est mihi ad
manus *Ordinatio* quedam a Supremo Dicasterio Regio
Aboënsi, in informationem inferiorum judiciorum, a.
1657. promulgata, articulis *XLIV.* varia continens bonæ
frugis præcepta. Horum *Artic.* 42. ita sonat, *Sätter*
man Jordabreff i pant, vare så achtadt, som han
selfva jorden i brefvet står förpantadt badbe. Unde
H collig.

colligere fas est, in moribus positum fuisse ut jus hypothecæ in immobilibus, extra judiciali litterarum entionis aut scotationis in possessionem creditoris traditione, constituatur; ceu & id hac ratione legitimo cum effectu fieri posse, multis de plebe, nostro adhuc dum aevö, intime, perperam licet, est persuasum. Judicialem autem hypothecariarum obligationum adnotationem, circa hæc eadem fere tempora adhiberi cœpisse iudicio est, *Taxan på Domar, bref och Instrum. d. 18. Julii 1661.* qua sponulta pro istiusmodi adnotationibus judiciis pendenda definitur: quamvis, quoniam in foro illæ peragendæ essent, nondum fatis expresse sanctum fuisse videatur. Cfr. *K. Resol. d. 5. Decemb. 1664.* Prima, quantum constat, legalis sanctio, quæ hypothecas *in foro rei sitae* protocollo judicii inscribendas præceperat, & legitime inscriptis securitatis prærogativam addidit, continetur *Resol. Reg. d. 11. Maii 1665.* quæ ita babet: *Efter som och K. M. bärmed därhos förklarar, at bvilken som sin hypotbek bafver uti råttan tijd och vidb lagligit rum och ställe låtit protocollera, at dens rått skall i alla mätto blifva oförkränkt.* Quam taluberri-
mam constitutionem recentior deinceps ætas intemeratam servavit, & ne in perniciem creditorum detorqueri unquam possit, multis novis cautelis exornavit, ut mox dicetur.

(d) Hypothecam legitime constitutam vim suam ac effectum sortiri ab eo temporis momento, quo petitio de ea constituenda in foro competenti primum est insinuata, leges nostræ adfatum loquuntur. *K. Förordn. d. 11. Nov. 1730. §. 3. VII. 1. RBL.* Sed quæsum est in famosa illa causa *Plomgreniana* supra jam memorata, an valeret *hypotbeca*, quam legitimo ordine sibi constituendam poltu-

postulavit creditor, utut propter varia impedimenta judicialis confirmatio eid m postea non accefferit? Et licet *Judicium curiale majus* Holmense *adformativam* adoptaret, provocando, nescio ad quam fori consuetudinem, pro *negativa* tamen & a Supremo ibidem *Regio Dicasterio*, & in Senatu Regni per plurima suffragia a *S. Regia Majestate* est pronuntiatum. Vid. *acta illius process.* pp 10. 56. 152 - 156. Quæ quidem sententia & litteræ juris nostri & manifestis ejus rationibus quam maxime est conformis. Turpisimis enim calumniis ac collusionibus, quibus fides partim ac fama debitorum laderetur, partim certitudo ac securitas hypothecarum infringeretur, expositum iri omne hoc institutum, si eodem prorsus rediret, utrum hypothecam petieris solum, an, auditio debitore, judicialiter constitutam acceperis, unusquisque, quod opinor, nullo negotio intelliget.

§. IO.

Quo vero finis *judiciali* hac immobilium hypothecario nexu obligatorum *adnotatione* intentus, eo plenius, certius & commodius obtineri queat, varias circa illam *cautelas* observandas leges præcipiunt. Quarum quidem præcipuae sunt, quod fieri non debeant, nisi in *satis* ac *ordinariis* *Judiciorum Territorialium* & *curialium* urbicorum *majorum* confessibus (a): quod separatum super his cauiss protocollum consignandum, & consignatum ad Supremum in loco rei sitæ *Dicasterium Regium* intra breve definiti temporis spatium sit transmittendum (b): quod quæ constituitur hypotheca, ipsi etiam *chirographo* seu instrumento ex

quo debetur inscribenda (*c*): & quod tandem, si sufficiente debito, ultra unum vel plura decennia valebit, ante cujusque decennii elapsum utique renovanda erit ejus adnotatio (*d*).

(*a*) Luculenter monstrat universa de hypothecis petendis & constitutis Juris nostri compages ac series, hanc veram esse ejus mentem, ut ruri in statis tantum modo *Judiciis* (*Laga ting*) & quidem regulariter, prima, si petitio tum insinuetur, judicialis confessus die, constituantur *II. 3 VII. 1 RBI. XVII. 11. HBI.* In primis evidens est, quæ de termino, intra quem protocolla super his causis habita, supremis *Judiciis* insinuanda erunt *VII. 3. RBI.* statuuntur, ad *Judicia Territorialia extraordinaria*, applicari nulla ratione posse. Satis etiam liquet, quæ de *Judicio Territoriali* in causis civilibus privatis extra ordinem cogendo *IV. 2. RBI.* traduntur, ad solas causas *contentiose jurisdictionis* pertinere, eaque adeo *ad causas voluntariae jurisdictionis*, quarum in numerum hypothecaræ omnium consenserunt referuntur, haudquaquam esse trahenda. In municipiis pariter, licet petitio *utili* quocunque die insinuari possit, eum servandum esse tenorem, ut non nisi ordinariis diebus judicialibus, & potissimum quidem prima cujusvis hebdomadis constituantur, colligi quodanmodo posse videtur ex *VI. 3. RBI. coll. cum. IV. 2. JBI. XVII. 11. HBI. VII. 3. RBI.* & *K. Br. om arbets-inrättn.* vid *Rädst.R. i Stockb. d. 4 Nov. 1768* præfertim cum neque extraordinarios judiciorum curialium conventus, præter necessitatem, quæ quidem his in causis, si modo bona agatur fide, adesse nequit, urgendos illibi lex præcipiat. Cfr. *VI. 1. RBI.* Sed si qui fuerint, qui-

quibus minutiora hæc videantur, & qui licere sibi omnia, quæ non verbo tenuis in legib[us] prohibita sint, arbitrentur; pauciores tamen erunt, qui in meridiana luce adeo executant, ut non sua sponte illis in oculos incurrat, admissa hypothecarum in extraordinariis judiciis confirmatione, facile admodum futurum dolosis debitoribus cum uno aut altero suorum creditorum, quem indemnum cuperent, in ceterorum necem conspirare. Possent scil. amicis suis insuffrare ad incitas se redactos postridie aut intra proximum mensem Judicem de bonis cedendis adituros; ipsos interea, quo reliquorum cum damno quod suum est consequantur, rem optimam facturos, si procurata quantocvus sibi hypotheca, securitati luee consultum eant: id autem in judicio extraordinario, in quo ex dormientium adhuc creditorum concursu nihil quidquam mettiendum, certissimo cum successu fieri posse. An vero credibile est, in Civitate bene constituta, leges unquam ferri potuisse, quæ tantis fraudibus opitularentur? Nonne potius in manifesta iniunctate deprehensum dices eum, qui Jus nostrum cordato interpreti satis perspicuum, in ablurdum adeo & publicæ fidei exitiolum detorqueret sensum? Hinc & cum quidam, hypothecandi prædiis sui cruxsa, extraordinarium Judicium territoriale, a *Dicasterio Regio Åboënsi* constituendum postulasset, recte ejus luee petitionis repulsa tulerit, ad proximum Judicium ordinarium allegatus. Vid. *K. HofR. Protoc.* d. 19. April. 1784. cfr. infra bac §. not. (d).